
Delibera N. 155 DEL 04/09/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 155 DEL 04/09/2020 

   
OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE AL GRUPPO 
ARCHEOLOGICO PRESSO LO SCAVO DI SAN GIOVANNI DAL  
14 SETTEMBRE AL 10 OTTOBRE 2020. 
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno quattro del mese di Settembre alle 
ore 13:00 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Assente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Presente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Assente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LUCA BALDI  nella sua 
qualità di Vice Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   
Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
 
 
 
 

 



Delibera N. 155 DEL 04/09/2020 

 
 

L’ASSESSORE PROPONENTE: NADIA MAZZEI 
IL REDATTORE: ALESSANDRA PALOMBO 
IL DIRIGENTE: ROSSANO MANCUSI 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE AL GRUPPO ARCHEOLOGICO 
PRESSO GLI SCAVI DI SAN GIOVANNI  E DELLE GROTTE DAL  14 
SETTEMBRE AL 10 OTTOBRE 2020. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la nota ns. prot.  n. 19046 del 31.08.2019,  con la quale  il Prof. Franco 
Cambi, Presidente, di Archeologia Diffusa a.p.s. di Siena,  richiede al 
Comune di contribuire anche quest’anno alla campagna  di ricerche 
archeologiche nella rada di Portoferraio  sostenendo la spesa relativa al 
pranzo dei partecipanti per 200 pasti dal 14 settembre al 10 ottobre 2020; 
DATO ATTO che: 

- l’iniziativa, coordinata dalla Associazione AITHALE, di cui fanno parte  
docenti della Università di Firenze e della Scuola Normale Superiore di 
Pisa, coinvolge sia la piccola villa romana di San Giovanni sia la 
grande villa delle Grotte; 

-  l’attività  di ricerca archeologica procede regolarmente dal 2012;  
- alle campagne partecipano studenti delle Università di Siena, Pisa, 

Firenze, Bologna, Padova, Udine, Lecce; 
-  negli anni passati hanno fatto parte dell’équipe studenti e ricercatori 

statunitensi, spagnoli, polacchi;  
- dal 2012 al 2019  lo scavo è stato visitato da oltre 1500 studenti delle 

scuole e da circa 800 persone appartenenti a diverse associazioni.  
 

CONSIDERATO che  
- la ricerca sulla Rada di Portoferraio ha una forte valenza sociale e 

coinvolge l’intera comunità locale (scuole, imprese, associazioni, 
semplici cittadini); 

- sostenere questo progetto significa contribuire a rafforzare, arricchire, 
accrescere l’identità culturale locale ma anche ad arricchire 
quantitativamente e qualitativamente l’offerta in termini di turismo 
culturale. 

- il costo per l’anno 2020 dell’ attività di ricerca è stimabile in  7.000,00 
euro costo non comprensivo del servizio di ristorazione; 

 
RITENUTO opportuno, per la validità culturale, didattica, sociale e turistica , 
contribuire  alla campagna  2020 di ricerche archeologiche nella rada di 
Portoferraio fornendo il pranzo nei giorni dal lunedì al venerdì, agli archeologi 
partecipanti allo scavo nel periodo dal 14 settembre al 10 ottobre per un 
numero totale di 200 pasti; 
DATO ATTO che la spesa per un massimo di 2.500,00 iva compresa trova 
disponibilità al capitolo 105050110 310/0 del Bilancio 2020; 
VALUTATA la preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per 
l’efficace sviluppo del territorio; 



Delibera N. 155 DEL 04/09/2020 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati, allegati alla presente che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

-  di  contribuire  alla campagna 2020 di ricerche archeologiche nella rada di 
Portoferraio fornendo il servizio di ristorazione, relativamente al pranzo dal 
lunedì al venerdì, agli  archeologi partecipanti agli scavi dal 14 settembre al 
10 ottobre 2020 ; 
- di  dare atto che la spesa per un massimo di 2.500,00 Iva compresa trova 
disponibilità all’intervento 105050110 310/0 del Bilancio 2020; 
- di dare mandato al Dirigente dell’Area 1^  affinché provveda all’adozione dei 
provvedimenti di competenza; 

 
 
 
e con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese per 
alzata di mano da parte dei componenti la Giunta Comunale presenti 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 in considerazione 
dell'urgenza di provvedere in merito.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera N. 155 DEL 04/09/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Luca Baldi                   F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Rossano Mancusi 

Portoferraio, lì  09.09.2020 
___________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Portoferraio, lì  09.09.2020 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to Rossano Mancusi 
                                                                                                                       
_____________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  09.09.2020  al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              Rossano Mancusi 
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
  

Copia  Data Note Copia  Data Note 
Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       

 


